
739

O Z N Á M E N I E
Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky

Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky oznamuje, že 24. januára 2000 bola v Bratislave podpísaná
Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Po¾skej republiky o spolupráci a vzájomnej pomoci pri
katastrofách, živelných pohromách a iných závažných nehodách.

Dohoda nadobudla platnos� 14. novembra 2002 na základe článku 14 ods. 2.

Do textu dohody možno nazrie� na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky.
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740

O Z N Á M E N I E
Ministerstva financií Slovenskej republiky

Ministerstvo financií Slovenskej republiky vydalo pod¾a § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z.  z. o účtovníctve

opatrenie zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch
účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikate¾ov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva.

Týmto opatrením sa zrušujú:
1. opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 16. novembra 1998 č. 3177/1998-KM, ktorým sa

ustanovuje účtová osnova a postupy účtovania pre podnikate¾ov (oznámenie č. 362/1998 Z. z.) v znení opatrenia
č. 21891/1999-92 (oznámenie č. 387/1999 Z. z.) a opatrenia č. 22 815/2000-92 (oznámenie č. 486/2000 Z. z.),

2. opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 28. decembra 1999 č. 22 008/1999-92, ktorým sa
ustanovuje postup účtovania v konkurze a vyrovnaní (oznámenie č. 386/1999 Z. z.).

Opatrenie nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Opatrenie je uverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 1/2003 a možno doň nazrie� na Ministerstve financií
Slovenskej republiky.
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741

O Z N Á M E N I E
Ministerstva financií Slovenskej republiky

Ministerstvo financií Slovenskej republiky vydalo pod¾a § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

opatrenie zo 16. decembra 2002 č. 22 602/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch
účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej závierky, obsahovom vymedzení
niektorých položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky
účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania.

Pod¾a tohto opatrenia postupujú účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva pod¾a § 9 ods. 2
písm. d) a e) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Týmto opatrením sa zrušujú:
1. opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 29. júla 1998 č. 2425/98-sekr., ktorým sa ustanovuje

účtovný výkaz a rozsah údajov na zverejnenie z účtovnej závierky pre nadácie, neinvestičné fondy a neziskové
organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva (oznámenie
č. 271/1998 Z. z.) v znení opatrenia z 21. decembra 1999 č. 21 552/99/92 (oznámenie č. 381/1999 Z. z.),

2. čl. I ods. 1 písm. b), čl. I ods. 2, čl. III ods. 5, čl. VIII, čl. XIII ods. 5, čl. XIII ods. 6, čl. XIII ods. 8 prílohy
k opatreniu Ministerstva financií Slovenskej republiky z 21. decembra 1999 č. 21 552/99-92, ktorým sa
ustanovujú postupy účtovania v malých obecných príspevkových organizáciách a iných drobných organizáciách
účtujúcich v sústave jednoduchého účtovníctva a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré opatrenia v oblasti
účtovníctva (oznámenie č. 381/1999 Z. z.).

Opatrenie nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Opatrenie je uverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 17/2002 a možno doň nazrie� na Ministerstve financií
Slovenskej republiky.
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742

O Z N Á M E N I E
Ministerstva financií Slovenskej republiky

Ministerstvo financií Slovenskej republiky vydalo pod¾a § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

opatrenie zo 17. decembra 2002 č. 23 340/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch
účtovania a rámcová účtová osnova pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, obce, vyššie územné celky,
príspevkové organizácie a niektoré iné právnické osoby, ktorých hlavným predmetom činnosti nie je
podnikanie. 

Týmto opatrením sa zrušuje opatrenie Federálneho ministerstva financií z 30. júla 1992 č. V/20 530/1992,
ktorým sa ustanovuje účtová osnova a postupy účtovania pre rozpočtové a príspevkové organizácie a obce
(registrované v čiastke 119/1992 Zb.) v znení opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 29. novembra
1993 č. 65/331/1993 (oznámenie č. 5/1994 Z. z.).

Opatrenie nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Opatrenie je uverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 2/2003 a možno doň nazrie� na Ministerstve financií
Slovenskej republiky. 
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743

O Z N Á M E N I E
Ministerstva financií Slovenskej republiky

Ministerstvo financií Slovenskej republiky vydalo pod¾a ustanovení § 2 ods. 2, § 10 ods. 5, § 17 ods. 4, § 21
ods. 8 a § 41 ods. 5 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách

výnos zo 17. decembra 2002 č. 22044/2002-48, ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona
Národnej rady Slovenskej republiky č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších
predpisov.

Výnos reaguje na zmeny vykonané zákonom č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, ktorým sa súčasne novelizuje aj zákon o rozpočtových pravidlách.

Výnos nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Výnos je uverejnený vo Finančnom spravodajcovi č. 17/2002 a možno doň nazrie� na Ministerstve financií
Slovenskej republiky.
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744

O Z N Á M E N I E
Ministerstva obrany Slovenskej republiky

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky pod¾a § 13 ods. 8, § 20 ods. 5, § 31 ods. 3, § 31a ods. 3, § 71a ods.
7, § 96 ods. 5, § 107 ods. 7 a § 144 ods. 9 zákona č. 370/1997 Z. z. o vojenskej službe v znení neskorších
predpisov vydalo

výnos z 10. decembra 2002 č. ÚGPZ-2081/2002, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva obrany
Slovenskej republiky z 11. novembra 1998 č. 57766, ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona
č. 370/1997 Z. z. o vojenskej službe v znení neskorších zmien (oznámenie č. 370/1998 Z. z., oznámenie
č. 371/2000 Z. z. a oznámenie č. 392/2001 Z. z.).

Výnos upravuje zmeny vykonané v oblasti výberového konania, kvalifikačných predpokladov vzdelania na výkon
funkcie a na vymenovanie a povýšenie do vyššej vojenskej hodnosti, služobného hodnotenia, vojenských medailí
a vojenskej rovnošaty.

Ustanovuje sa, že služobným orgánom na vyhlásenie výberového konania je prezident Slovenskej republiky, ktorý
môže na vyhlásenie výberového konania splnomocni� služobný orgán Ministerstva obrany Slovenskej republiky.

Novým spôsobom sa určuje zloženie výberovej komisie, súčasne sa ustanovuje, že na výberové konanie na funkcie
pod¾a osobitných predpisov (napr. pod¾a zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) sa nebudú vz�ahova� podmienky výberového konania upravené
týmto výnosom.

Výnos ustanovuje podrobnosti o kvalifikačných predpokladoch vzdelania na funkciu a na vymenovanie alebo
povýšenie profesionálneho vojaka do vyššej vojenskej hodnosti a náležitosti služobného hodnotenia profesionálneho
vojaka.

Výnos novo konštituuje vojenskú medailu Za humanitárnu pomoc, ktorú bude možné udeli� profesionálnemu
vojakovi ozbrojených síl Slovenskej republiky, ktorý sa významnou mierou podie¾al na plnení alebo zabezpečovaní
úloh spojených s humanitárnou pomocou.

Transparentnejším spôsobom sa upravuje administratívny proces predkladania žiadosti profesionálneho vojaka
prepusteného zo služobného pomeru o povolenie nosi� vojenskú rovnošatu a proces ude¾ovania riadnej dovolenky,
ak by mala pripadnú� na štátny sviatok.

Výnos nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Výnos bude uverejnený v čiastke 42/2002 Vestníka Ministerstva obrany Slovenskej republiky a možno doň
nazrie� na Ministerstve obrany Slovenskej republiky. 
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745

O Z N Á M E N I E
Ministerstva obrany Slovenskej republiky

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky pod¾a § 8 ods. 14 zákona č. 320/2002 Z. z. o brannej povinnosti po
dohode s Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky vydalo 

výnos z 10. decembra 2002 č. ÚGPZ — 2068/2002, ktorým sa ustanovuje zdravotná spôsobilos� brancov
na plnenie brannej povinnosti a podmienky zdravotnej klasifikácie odvedencov a vojakov na výkon povinnej
vojenskej služby a jednotlivých vojenských odborností vojakov povinnej vojenskej služby.

Výnos upravuje posudzovanie zdravotnej spôsobilosti brancov na plnenie brannej povinnosti a podmienky
zdravotnej klasifikácie odvedencov a vojakov na výkon povinnej vojenskej služby a jednotlivých vojenských
odborností vojakov povinnej vojenskej služby.

Výnos ustanovuje povinnos� upravi� zdravotnú spôsobilos� brancov, odvedencov a vojakov na výkon povinnej
vojenskej služby pod¾a tohto výnosu do 30. septembra 2003.

Výnos nadobúda účinnos� 1. januára 2003.

Výnos bude uverejnený v čiastke 41/2002 Vestníka Ministerstva obrany Slovenskej republiky a možno doň
nazrie� na územných vojenských správach, vyšších vojenských správach a na Ministerstve obrany Slovenskej
republiky.
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